CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE
GABINETE DA VEREADORA RITA DE CÁSSIA

INDICAÇÃO1 1/ 2025

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DA RUA MARIA
FURTADO DE SOUSA, NO BAIRRO NOVA JERUSALÉM, NESTE
MUNICJPIO,

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PENTECOSTE

A Vereadora Rita de Cássia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Pentecoste

que seja realizada a pavimentação em pedra tosca da Rua Maria Furtado de Sousa,

no bairro Nova Jerusalém, neste município.

JUSTIFICATIVA

A referida rua por não contar com pavimentação adequada, apresenta sérios

problemas de alagamento durante o período chuvoso. Essa situação resulta na

abertura de buracos e na deterioração da via, comprometendo a segurança e

dificultando a circulação de moradores e pedestres, além de aumentar

consideravelmente o risco de acidentes.

A execução da pavimentação em pedra tosca representa uma solução eficaz para

esses transtornos, contribuindo significativamente para a melhoria da mobilidade

urbana, a prevenção de acidentes, bem-estar da comunidade local, além de fomentar a

evolução estrutural da área urbana de nosso município.

Diante disso, solicito o empenho e a sensibilidade do Executivo Municipal para

que essa demanda seja atendida com a máxima urgência possível.

Câmara Municipal de Pentecoste/CE, 10 de julho de 2025.

,ÇRA Mu
/C PRO rro

TAC.P.S.LIMA

VEREADORA
PE N' 14/0?f20z

Rua Dr. Moreira Azevedo, 362 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9221-2667

CNPJ: 23.489.917/0001-05
E-mail: rItadadepiIacaovereadoracgmaU.com

ui1$ tt

-

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE
GABINETE DA VEREADORA RITA DE CÂSSIA

IMAGENS DO LOCAL:

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85)99221-2667

CNPJ: 23.489.917/0001-05
E-mail: rItadadepilacaovereadoracgmaiI.com